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[Kyed.] 
som den, der her tænkes paa, op til 1 pCt. 
i Forhold til Ejendomsskylden? Vilde han 
saa kunne klare sig? Jeg mener nej; han 
vilde ikke være i Stand til at staa saadanne 
Aar igennem i denne femaarige Periode. 

Og derfor, enten man nu vil tage det 
ene eller det andet, enten man nu mener, 
at dette her er Forslaget, eller man vil gaa 
ind i Realitetsforhandlinger om andre, maa 
Forudsætningen for enhver Ordning, og i 
Virkeligheden ogsaa for en holdbar Mora- 
torieordning, være, at Landbruget ligestil- 
les med de øvrige Erhverv baade produk- 
tionsmæssigt og skattemæssigt, saaledes at 
der er Rentabilitetsmuligheder for Land- 
bruget i de kommende Aar. For en Ordning, 
hvorefter en Del af Landbrugerne, og maa- 
ske efterhaanden de fleste, skal have en Del 
af deres Renter betalt af andre Erhverv, 
gennem Skat, er uholdbar, og naar man 
gennemlæser Gældssaneringsud valgets Be- 
tænkning, faar man Bekræftelse paa, at 
Forudsætningen for alt det, Udvalget har 
beskæftiget sig med og foresla aet, er, at 
der finder en Genopbyggelse Sted af Land- 
brugets Rentabilitet, og at der finder en 
Videreførelse Sted af Prishævni.ngsbestem- 
melserne, som man jo var inde paa. Uden 
disse Forudsætningers Overholdelse vil man 
ikke, hverken gennem disse Forslag eller 
andre, naa de tilsigtede Resultater. 

Angaaende Afsnit IV skal jeg ind- 
skrænke mig til enkelte Udtalelser; som 
anført i Bemærkningerne til Forslaget ved 
nemlig ingen, hvilke Beløb der kræves 홢 
det beror alt sammen paa Forrentnings- 
procentens Størrelse. 

Med Hensyn til Ekstrabeskatningen af 
Aktieselskaber anføres der, at Hensigten 
hermed er at ligestille Aktieejere med Obli- 
gationsejere i Henseende til Renteudbytte. 
Disse Betragtninger kan man ikke umiddel- 
bart afvise, men Venstre har adskillige 
Gange peget paa en mere retfærdig Ordning, 
nemlig at det blev de Virksomheder, der 
fortrinsvis har Fordelen af øget Told- 
beskyttelse og Valutabestemmelser, der kom- 
mer i Betragtning ved Ekstrabeskatningen. 
Derved kommer man ogsaa til at undgaa den 
Modsætning, der ellers vil blive mellem dem, 
der gennem Aktier faar Udbytte af en Virk- 
somhed, og dem, der har den samme Fordel 
af det lukkede indenlandske Marked, men 
gennem en Virksomhed, der er paa private 
Hænder. Det sidste er ogsaa Udtryk for, 
at Indtægtsskatten, er den Vej, der skal 
følges; vi skal ved en eventuel Tillægsskat 
tage Indtægtsskatten i Stedet for Formue- 
skatten, idet nemlig Formuerne gennem 

Rentesænkningen paa Forhaand har maattet 
afgive af deres Indtægter. Men derom kan 
man jo føre videre Forhandling. 

Finansministerens Forslag.... 

Formanden: Tiden er udløbet. 

Kyed: Jeg skal straks være færdig. 

Formanden: Taletiden, er udløbet. Det 
ærede Medlem Hr. Hasle har Ordet. 

Hasle: Skønt jeg ikke hører til dem, 
som er særlig optimistiske over for den 
siddende Regering, maa jeg dog sige, at 
det er lykkedes denne Regering at berede 
mig en Skuffelse. Jeg havde i og for sig 
troet, at Regeringen nu vilde have gennem- 
ført Konverteringen uden. videre Omsvøb. 
Jeg havde troet, at vi nu havde nærmet os 
den Situation, da man vilde se bort fra 
at gennemføre sine egne smaa Kæledægger 
i Retning af Forslag, og at man nu virkelig 
med hele Rigsdagens Tilslutning vilde gen- 
nemføre Konverteringen. Jeg bedømte 
Situationen saaledes, at Regeringen vilde 
gøre dette baade for Landets Skyld og ikke 
mindst for Rigsdagens Anseelses Skyld. 
Men saaledes som dette Forslag foreligger, 
saaledes som det er kædet sammen med en 
Række Bestemmelser, som ikke har nogen 
egentlig organisk Forbindelse med selve 
Konverteringsspørgsmaalet, ser det ud, som 
om det ikke er Regeringens alvorlige og 
bestemt udtalte Hensigt at gennemføre 
Konverteringen. 

Da Gældssaneringsforslaget sidst var til 
Behandling i dette høje Ting, var den største 
Anstødssten, fra mit Partis Side Rentetil- 
skudsordningen og dernæst den tvungne 
Nedsættelse af Renten i Banker og Spare- 
kasser. Dette sidste Forslag var dog en 
Idé; det var ganske vist efter min Opfattelse 
en daarlig Idé, men det var dog en Idé, 
der stod i Forbindelse med Konverteringen. 
Men hvilken Forbindelse 홢 har Renteudlig- 
ningsfonden med Konverteringen? Med hvil- 
ken Hjemmel kommer Regeringen og siger 
til Rigsdagen: I skal godt faa Konverterin- 
gen, men kun paa den Betingelse, at I giver 
os en Renteudligningsfond? Med hvilken 
Motivering kommer man og siger: I kan faa 
en Konvertering, men saa skal Moratorie- 
ordningen gennemføres? Og endelig: Med 
hvilken Motivering siger man: I kan faa en 
Konvertering, men saa maa en Række Skat- 
teordninger gennemføres? 

Mit Parti er imod alle disse Sammen- 
kædninger af Ting, der ikke har noget med 
hinanden at gøre. Og navnlig i dette , Til-, 


